
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.253 29Segunda-feira, 15 DE JUNHO DE 2020

DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 20 à 24.06.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR (ES): FRANCISCO ASSIS DE FREITAS NETO, MF: 57196690
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 480/2020-SAGA
OBJETIVO: informar a todos os Órgãos que participarão da Operação Ve-
raneio 2020 sobre a ampliação da rede de radiocomunicação digital a ser 
utilizada pelos agentes de segurança pública durante os eventos.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SOURE/PA
PERÍODO: 15 à 19.06.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR (ES): FRANCISCO ASSIS DE FREITAS NETO, MF: 57196690
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 481/2020-SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar manutenção preventiva da rede rádio, para a 
Operação Veraneio 2020.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ, CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, SALINÓPOLIS E MOS-
QUEIRO/PA
PERÍODO: 08 à 15.06.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08(oito) de alimentação e 07(sete) de pousada
SERVIDOR (ES): ALBERTO FILHO DA SILVA ALVES, MF: 5585791-1
CLEIDSON MARTINS CALDAS, MF: 54193345-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 552832

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1504/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, inci-
so VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos da 
cópia da certidão de óbito, matricula n° 067306 01 55 2020 4 00031 154 
0009617 01 expedida pelo cartório de registro civil das pessoas naturais 
- Parauapebas/PA, do CB PM RG 38394 REINALDO NOBRE DE MIRANDA 
JÚNIOR, expedida em 11 de maio de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 38394 REINALDO 
NOBRE DE MIRANDA JÚNIOR, a contar de 08 de maio de 2020, em virtude 
do seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 08 de maio de 2020 e revoga as disposições em 
contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,10 de junho de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 552755

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1353/19/DI/DF, CONTIDA NO DOE Nº 
33.905 DO DIA 27/06/2019; ONDE LÊ-SE: SERVIDORES: TEN PM DILSON 
GONÇALVES DOS SANTOS; CPF: 352.431.122-91; VALOR: R$ 481,50. 
LEIA-SE: TEN PM DILSON GONÇALVES DE SOUZA; CPF: 352.431.122-91; 
VALOR: R$ 481,50. ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO JÚNIOR.

Protocolo: 552709

ERRATA DA PORTARIA Nº 1986/19/DI/DF, CONTIDA NO DOE Nº 
34.005 DO DIA 09/10/2019; ONDE LÊ-SE: SERVIDOR: CB PM CRISLENNO 
DE LIMA MESQUITA; CPF: 933.645.062-00; VALOR: R$ 792,00. LEIA-SE: 
CB PM CRISLENNO DE LIMA MESQUITA; CPF: 993.645.062-00; VALOR: R$ 
792,00. ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL.

Protocolo: 552811
ERRATA DA PORTARIA Nº 324/19/DI/DF, Contida no DOE Nº 33.829 
do dia 20/03/2019; Onde Lê-se: Servidor: CB PM Claudemilson Aguiar da 
Costa; CPF: 658.803.752-479; Valor: R$ 218,00. Leia-se: CB PM Claude-
milson Aguiar da Costa; CPF: 658.803.752-479; Valor: R$ 216,00. Orde-
nador: José Eduardo de Oliveira Pimentel.

Protocolo: 552791

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 017/2020-DAL/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2020; OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a LOCA-
ÇÃO DE IMÓVEL PARA ABRIGAR A SEDE DO COMANDO DE POLICIAMENTO 
REGIONAL VIII, por 12(doze) meses, no valor total de R$ 27.600,00 (vinte 
e sete mil e seiscentos reais). DATA DA ASSINATURA: 10/06/2020; VI-
GÊNCIA: 10/06/2020 a 09/06/2021; A DESPESA COM ESTE TERMO ADI-
TIVO OCORRERÁ: Programa:1502 – Segurança pública; Ação:8259 – Re-
alização de Policiamento Ostensivo; Natureza de Despesa: 3.3.90.36.15 
– Locação de Imóveis; Plano Interno: 2100008259C; Fonte do Recurso: 
0101000000(Tesouro do Estado); LOCADOR(a): MARIA LINDINALVA B. DA 
C. BRITO DE OLIVEIRA, CPF: 304.029.482-20; ORDENADOR: JOSÉ DIL-
SON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 552836

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 577/2020-SF/DF; Suprido: JOCILDO PEREIRA DOS SAN-
TOS JUNIOR, MAJ PM, MF 5833086/1, do efetivo da 11ª CIPM/RONDON; 
Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 
(quinze) dias; valor: R$ 500,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (material 
de consumo); fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 579/2020-SF/DF; Suprido: FRANCISCO GILBERTO PI-
NHEIRO CARDOSO, MAJ PM, MF 5817986/1, do efetivo da 12º BPM/ST. 
ISABEL DO PARÁ/CPR III; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo 
p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 700,00; Elemento de 
Despesa: 33.90.30 (material de consumo); fonte de recurso: 0101 (tesou-
ro); Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 585/2020-SF/DF; Suprido: RAIMUNDO ROBERTO SAN-
TOS FRANÇA, CEL PM, MF: 52642601, do efetivo da CPR III, CASTANHAL; 
Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 
(quinze) dias; valor: R$ 1.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (mate-
rial de consumo); fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despe-
sa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 595/2020-SF/DF; Suprido: JORGE EDUARDO SOARES 
DE ARAUJO, 2º TEN PM; MF 5090679/2, do efetivo do 5º BPM/CASTANHAL/
CPR III; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Con-
tas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 700,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 
(material de consumo); fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 620/2020-SF/DF; Suprido: MARCOS CESAR DE OLVEIRA 
REBELO, TEN CEL PM, MF 56312461, do efetivo da 14ª CIPM/TOMÉ AÇÚ/
CPR III; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Con-
tas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 500,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 
(material de consumo); fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 621/2020-SF/DF; Suprido: JULIO CESAR DIÓGENES AN-
DRADE, CAP PM, MF 57239885/1, do efetivo da 9º CIPM/SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ/CPR III; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 500,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 (material de consumo); fonte de recurso: 0101 (tesouro); Orde-
nador de Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 622/2020-SF/DF; Suprido: AUGUSTO CÉSAR SILVA GUI-
MARÃES, MAJ PM, MF 58179191, do efetivo da 3ª CIPM/VIGIA DE NAZARÉ/
CPRIII; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Con-
tas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 500,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 
(material de consumo); fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 623/2020-SF/DF; Suprido: ELADYR NOGUEIRA LIMA 
NETO, MAJ PM, MF 5685249/1, do efetivo da CPR I/SANTAREM; Prazo p/ 
aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; valor: R$ 1.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (material de 
consumo); fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Ed-
son Lamego Júnior, Cel QOPM.


